

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện quy định về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật**

Thực hiện Công văn số 58/UBND-NC ngày 13/01/2022 của UBND huyện Gio Linh về việc triển khai Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 09/2021/TT-BTP.

Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện Gio Linh về phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện năm 2022, UBND xã Gio Sơn xây dựng Kế hoạch thực hiện quy định về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Thực hiện hiệu quả nhiệm vụ được giao tại Quy định về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (ban hành kèm theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ).

Gắn trách nhiệm quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn, thực hiện các tiêu chí tiếp cận pháp luật và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật với thực hiện chức năng, nhiệm vụ của lãnh đạo, cán bộ, công chức chuyên môn trong công tác xây dựng nông thôn mới.

**2. Yêu cầu**

Xác định rõ nội dung công việc, tiến độ thực hiện các nhiệm vụ được giao cho các cán bộ, công chức chuyên môn trong thực hiện đánh giá, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg

Các nội dung hoạt động đề ra phải bảo đảm tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm; phân công cụ thể trách nhiệm chủ trì, phối hợp của các cán bộ, công chức.

Trong quá trình thực hiện phải thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để bảo đảm tiến độ và hiệu quả của việc triển khai thực hiện đánh giá, công nhận, xây dựng xã chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

## II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Rà soát, đề xuất, sửa đổi, bổ sung nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong các văn bản quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của UBND xã.

Rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung quy định về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và chỉ đạo, hướng dẫn theo dõi thực hiện tiêu chí thành phần 18.5 về xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật thuộc tiêu chí 18 về hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật của Bộ tiêu chí quốc gia nông thôn mới trong Quyết định của UBND xã quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của UBND xã.

- *Cơ quan chủ trì:* Công chức Tư pháp – Hộ tịch

- *Thời gian thực hiện:* năm 2024

2. Quán triệt, phổ biến, truyền thông để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị và toàn thể nhân dân về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

*2.1. Phổ biến, thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và các hình thức phù hợp về nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên đài truyền thanh xã.*

- *Cơ quan thực hiện:* Công chức văn hóa – Thông tin.

- *Thời gian thực hiện:* Hàng năm

*2.2. Tiếp nhận các tài liệu về chuẩn tiếp cận pháp luật để cấp phát đến các cán bộ, công chức liên quan nhằm giải đáp, hướng dẫn nghiệp vụ, chấm điểm, công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.*

- *Cơ quan thực hiện:* Công chức Tư pháp – Hộ tịch

- *Thời gian thực hiện:* Hàng năm

3. Đề ra các giải pháp thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí tiếp cận pháp luật theo trách nhiệm và phạm vi quản lý của của từng cán bộ, công chức.

Triển khai các giải pháp, biện pháp thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, tiêu chí tiếp cận pháp luật và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo chỉ đạo của cơ quan nhà nước cấp trên.

- *Cơ quan thực hiện:* Cán bộ, công chức có liên quan

- *Thời gian thực hiện:* Theo văn bản chỉ đạo, yêu cầu của cơ quan cấp trên.

4. Các nhiệm vụ, hoạt động phục vụ việc đánh giá, công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

*4.1. Tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến của Nhân dân, kiến nghị, phản ánh của tổ chức, cá nhân về kết quả đánh giá đạt chuẩn tiếp cận pháp luật*

- *Cơ quan thực hiện:* Công chức Văn phòng - Thống kê, Tư pháp – Hộ tịch.

- *Thời gian thực hiện:* Theo quy định về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

*4.2. Đề xuất, triển khai giải pháp khắc phục, cải thiện, thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, tiêu chí tiếp cận pháp luật và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên cơ sở đánh giá hằng năm, tập trung trọng tâm vào những tiêu chí chưa đạt hoặc có nhiều tiêu chí, chỉ tiêu đạt kết quả thấp.*

- *Cơ quan thực hiện:* Công chức Tư pháp – Hộ tịch tham mưu, đề xuất UBND xã tổ chức thực hiện theo chỉ đạo và ý kiến của UBND cấp huyện.

- *Thời gian thực hiện:* Hàng năm

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trách nhiệm của các cán bộ, công chức**

##### *1.1. Công chức Tư pháp – Hộ tịch:*

Tham mưu cho UBND xã xây dựng Kế hoạch làm đầu mối tham mưu, chịu trách nhiệm trong việc hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, báo cáo tình hình thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg theo các nhiệm vụ cụ thể đã được nêu tại Kế hoạch này. Chủ trì, theo dõi chỉ tiêu 3, 4, 5 của tiêu chí 2; chỉ tiêu 1, 3 của tiêu chí 3 theo Thông tư số 09/2021/TT-BTP của Bộ Tư pháp.

##### *1.2. Công chức Văn phòng – Thống kê:*

Chủ trì, theo dõi chỉ tiêu 1, 2 của tiêu chí 1; chỉ tiêu 1, 2 của tiêu chí 2; chỉ tiêu 1, 2 của tiêu chí 3 và tiêu chí 4; chỉ tiêu 1, 2 của tiêu chí 5; Phối hợp với Công an xã theo dõi chỉ tiêu 3 của tiêu chí 5; phối hợp với công chức Tư pháp – Hộ tịch theo dõi chỉ tiêu 1 của tiêu chí 3 của Thông tư số 09/2021/TT-BTP Bộ Tư pháp.

##### *1.3. Công chức Văn hóa – Xã hội:*

Phối hợp với công chức Tư pháp – Hộ tịch theo dõi chỉ tiêu 3 của tiêu chí 2

##### *1.5. Công chức Tài chính – Kế toán:*

Theo dõi chỉ tiêu 6 của tiêu chí 2; Chỉ tiêu 2 của tiêu chí 3.

##### *1.6. Trưởng Công an xã:*

Theo dõi chỉ tiêu 4 của tiêu chí 5.

*(Sau khi xác định số điểm của từng chỉ tiêu, các công chức gửi kết quả đến công chức Tư pháp – Hộ tịch để tổng hợp chung)*

#### **2. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí thực hiện việc phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở do ngân sách nhà nước đảm bảo.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện quy định về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 của UBND xã Gio Sơn, đề nghị các đồng chí cán bộ, công chức chuyên môn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

*Nơi nhận:*

- Phòng Tư pháp (Đề b/c);
- Cán bộ, công chức liên quan (Đề thực hiện);
- Lưu: VT.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Đỗ An Chung**